
 

 

 

Världens Kvinnor för Fred – förenade mot NATO 

Deklaration för fred 

Vi är kvinnor från hela världen som älskar vår planet. Vi hyllar de universella principerna jämlikhet, 

rättvisa och fred, som slagits fast i Förenta Nationernas stadga och den universella deklarationen om 

mänskliga rättigheter; vi kämpar för att tillförsäkra kvinnor och alla folkslag deras rättigheter mot 

alla former av våld, exploatering och diskriminering. I decennier har vi varit engagerade i strävan 

efter global fred, för en ny världsordning som avskaffar krig. Vi inser vilken roll kapitalismen spelar 

som orsak till militarism och krig, och vi vill ha en ny, icke-militärisk säkerhetsordning, för att 

garantera liv och hälsa för nuvarande och framtida generationer innefattande allt liv på denna planet 

– och för planeten själv.  

Vår dröm om fred hotas idag av den eskalerande kapprustningen och risken för kärnvapenkrig, 

förstärkningen av militärallianser och militariseringen av internationella relationer. Alla dessa risker 

leder mänskligheten mot katastrof. NATOs beslut sedan 1991 har till stor del varit orsak till denna 

utveckling mot en global konfrontation. Det senaste steget i denna inriktning är det så kallade New 

Strategic Concept som NATO-toppmötet i Madrid 2022 beslutade. 

Det nya strategiska konceptet fortsätter att etablera roller och uppgifter som går långt utöver NATOs 

ursprungliga ”defensiva” ändamål genom att ta på sig funktioner och uppgifter som är Förenta 

Nationernas ansvar. Det alltmer globala NATO, som agerar  i enlighet med intressena hos de rika 

nationerna i ”Väst”, har utsträckt sina aktiviteter till Stilla Havet. Det försöker överföra en 

”civilisationsmodell” som avsevärt överskrider det ursprungliga fördragets Euro-Atlantiska område. 

Det nya strategiska konceptet är helt och hållet på kant med ”Helsingforsandan” som strävar efter 

fredligt samarbete mellan stater och förkastar hot om eller användning av våld. 

Denna offensiva ombildning av NATO står i stark kontrast till många av medlemsstaternas  

konstitutionella principer. Ofta godkända utan de nationella parlamentens medgivanden går den också 

stick i stäv med den uttalade önskan om fred hos många av NATO-staternas befolkningar. Samtidigt 

som många står inför en allvarlig levnadskostnadskris, fordrar NATO att regeringarna ökar 

militärutgifterna till t o m mer än två procent av BNP för att möta den pågående frenetiska 

upprustningen. Detta åtföljs ofta av ökande auktoritära tendenser och återuppståndelse av 

neofascistiska, nationalistiska, främlingsfientliga och sexistiska ideologier som uppmuntras av en allt 

mera militariserad kultur.  

Det senaste NATO-toppmöte ägde rum i juli 2023 i Vilnius, Litauen. ”The New Strategic Concept” 

vidareutvecklades och ökade därmed den global faran. Det restes krav på ytterligare ökning av 

militärutgifterna. En särskild investeringsfond på en miljard euro kommer att inrättas av allmänna 

medel för uppstartsföretag och teknisk utveckling. Denna kommer att öppet uppmuntra en 

sammanblandning av ungdomars vetenskapliga utbildning och träning med militär forskning. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Vilniusmötet lade också fram en ny ”gender approach” som ska uppmuntra att kvinnor befordras till 

toppositioner inom NATO.  

Som kvinnor för fred förkastar vi NATO och dess världsbild. Den uppammar instabilitet och förvärrar 

internationella konflikter. Den är oförenligt med vår princip att ta hand om världen, en princip som 

vi strävar efter att befästa globalt.  

Kolonialismens och imperialismens tid är över. Tiden för Västs anspråk på unipolär dominans och 

moralisk överlägsenhet är förbi. Idag välkomnar vi en ny multipolär världsordning, baserad på delade 

beslut, social rättvisa och miljörättvisa, delade resurser och teknologier och övergång till en värld 

utan militära arsenaler.  Detta är vad vi kvinnor framförde vid fredstoppmötet i Madrid förra året. Vi 

upprepade det vid NATO-toppmötet i Vilnius 2023.   

Vad vill vi? 

Vårt budskap när vi möttes i Bryssel, som är hem för NATOs högkvarter, var: 

• NEJ till ett globalt NATO, NEJ till alltmer militariserade block, NEJ till krig som ett medel 

att lösa internationella dispyter. 

 

• Nej till militarisering av vetenskaplig forskning. Den yngre generationen har rätt till en 

sekulär och demokratisk utbildning som genomsyras av tron på fredlig samexistens mellan 

folk och stater.  

 

• Nej till kvinnors inblandning i patriarkatets krigsplaner. Nej till varje ”gender approach” 

i NATO. Att stoppa in kvinnor i toppositioner i krigshetsande militära organisationer 

kommer inte att göra någonting för att gynna principerna om jämlikhet, rättvisa och fred 

som är grunden för kvinnors kamp för frihet.  

 

I stället säger vi JA till att respektera de autentiska intentionerna i FNs resolution 1325 om kvinnors 

deltagande i fredsförhandlingar och processer.  

När vi går vidare mot nästa NATO-toppmöte – i juli 2024 i Washington, DC – vill vi arbeta 

tillsammans med alla dem som delar dessa mål med oss – att tala för fred, liv och kvinnors frigörelse.  

Var vänlig och stöd vår Deklaration och kom med i vårt nätverk. 

juli 2023 

 


